......................................................................................................................................... 

I – 7,5% (sete inteiros e cinco décimos por cento) para Municípios com 

população de até 100.000 (cem mil) habitantes; 

II – 6,5% (seis inteiros e cinco décimos por cento) para municípios com 

população de mais de 100.000 (cem mil) e de até 250.000 (duzentos e cinqüenta mil) 

habitantes; 

III – 5,5% (cinco inteiros e cinco décimos por cento) para Municípios com 

população de mais de 250.000 (duzentos e cinqüenta mil) e de até 500.000 (quinhentos mil)  

habitantes; 

IV – 5% (cinco por cento) para Municípios com população de mais de 

500.000 (quinhentos mil) e de até 1.500.000 (um milhão e quinhentos mil) habitantes; 

V – 4,5% (quatro inteiros e cinco décimos por cento) para Municípios com 

população de mais de1.500.000 (um milhão e quinhentos mil) e de até 3.000.000 (três 

milhões)de habitantes; 

VI – 4% (quatro por cento) para Municípios com população acima de 

3.000.000 (três milhões) de habitantes; 

................................................................................................................................................

[...]

Para a composição das Câmaras Municipais em todo o Brasil, 

serão observados os seguintes limites: 

I – 7 (sete) Vereadores, nos Municípios de até 5.000 (cinco mil) habitantes; 

II – 9 (nove) Vereadores, nos Municípios de mais de 5.000 (cinco mil) e de 

até 15.000 (quinze mil) habitantes; 

III – 11 (onze) Vereadores, nos Municípios de mais de 15.000 (quinze mil) e 

de até 25.000 (vinte e cinco mil) habitantes; 

IV – 13 (treze) Vereadores, nos Municípios de mais de 25.000 (vinte e cinco 

mil) e de até 45.000 (quarenta e cinco mil) habitantes; 

V – 15 (quinze) Vereadores, nos Municípios de mais de 45.000 (quarenta e 

cinco mil) e de até 70.000 (setenta mil) habitantes; 

VI – 17 (dezessete) Vereadores, nos Municípios de mais de 70.000 (setenta 

mil) e de até 100.000 (cem mil) habitantes; 

VII – 19 (dezenove) Vereadores, nos Municípios de mais de 100.000 (cem 

mil) e de até 250.000 (duzentos e cinqüenta mil) habitantes; 

VIII – 21 (vinte e um) Vereadores, nos Municípios de mais de 250.000 

(duzentos e cinqüenta mil) e de até 500.000 (quinhentos mil) habitantes; 

IX – 23 Vereadores, nos Municípios de mais de 500.000 (quinhentos mil) e 

de até 600.000 (seiscentos mil) habitantes; 

X – 25 (vinte e cinco) Vereadores, nos Municípios de mais de 600.000 

(seiscentos mil) e de até 700.000 (setecentos mil) habitantes;

[...]

(oitocentos mil) e de até 900.000 (novecentos mil) habitantes; 

XIII – 31 (trinta e um) Vereadores, nos Municípios de mais de 900.000 

(novecentos mil) e de até 1.000.000 (um milhão) habitantes; 

XIV – 33 (trinta e três) Vereadores, nos Municípios de mais de 1.000.000 

(um  milhão) e de até 1.200.000 (um milhão e duzentos mil) habitantes; 

XV – 35 (trinta e cinco) Vereadores, nos Municípios de mais de 1.200.000 

(um milhão e duzentos mil) e de até 1.600.000 (um milhão e seiscentos mil) habitantes; 

XVI – 37 (trinta e sete) Vereadores, nos Municípios de mais de 1.600.000 

(um milhão e seiscentos mil) e de até 2.000.000 (dois milhões) de habitantes;  

XVII – 39 (trinta e nove) Vereadores, nos Municípios de mais de 2.000.000 

(dois milhões) e de até 3.000.000 (três milhões) de habitantes; 

XVIII – 41 (quarenta e um) Vereadores, nos Municípios de mais de

[...]

III – 5,4% (cinco inteiros e quatro décimos por cento) para 

Municípios com população de mais de 250.000 (duzentos e 
cinqüenta mil) e até 500.000 (quinhentos mil) habitantes; (NR) 

IV – 5% (cinco por cento) para Municípios com população 
de mais de 500.000 (quinhentos mil) até 1.500.000 (um milhão 

e quinhentos mil) habitantes; (NR) 

V – 4,5% (quatro inteiros e cinco décimos por cento) para 

Municípios com população de mais de 1.500.000 (um milhão e 
quinhentos mil) e até 3.000.000 (três milhões) de habitantes; 

VI – 4% (quatro por cento) para Municípios com 
população de mais de 3.000.000 (três milhões) de habitantes. 

JUSTIFICAÇÃO 

O Tribunal Superior Eleitoral baixou norma interpretando o 
artigo 29A da Constituição Federal, reduzindo o número de vereadores em boa parte